
Výroční
zpráva
2024



Obsah

Úvodní slovo a
poděkování

Pomáháme Vysočině,
grantový program

Povedlo se! Dobrovolnictví

Roční bilance NeziskON!

Zásadní projekty Další činnost

03 09

05 11

06 15

07 16

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Akademie KOUS KOUS status 08 17



ÚVODNÍ SLOVO
JAN PETR NEKOVÁŘ, PŘEDSEDA

03

Rok 2024 byl rokem, kdy jsme nad rámec našich lokálních a národních aktivit
dokončovali náš první mezinárodní projekt v oblasti dobrovolnictví. Byla to pro nás
cenná zkušenost, která zahrnovala nejen cesty do zahraniční a vzájemnou výměnu,
ale i související administraci a další zkušenosti s novým dotačním rámcem.

Pokračovali jsme v podpoře dobrovolnictví a v roce 2024 jsme uspořádali třetí
konferenci na téma dobrovolnictví ve Žďáře nad Sázavou, ve spolupráci s Krajem
Vysočina a následně i studentskou konferenci o dobrovolnictví v Havlíčkově Brodě.
Velkým přínosem byla i naše zkušenost z projektu Stay Tuned! v rámci programu
Erasmus+. V rámci výměných návštěv jsme sdíleli zkušenosti s dobrovolnickými
organizacemi z Itálie, Španělska, Portugalska a Litvy. Soustředili jsme se na výměnu
zkušeností v oblasti motivace dobrovolníků.  

I v tomto roce se nám podařilo zajistit financování grantového programu
Pomáháme Vysočině, který rozdělil celkem 140.000 Kč mezi 28 neziskovek. Programu
se zúčastnilo o 2 organizace více než v roce 2023, což potvrzuje Váš zájem o toto
grantové schéma. Těší nás to a budeme v tom nadále pokračovat. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Daří se nám dále rozvíjet naše aktivity a být

plnohodnotným koordinátorem neziskového

sektoru v Kraji Vysočina. 

Děkuji všem, kteří usilovně na této misi

spolupracují a dalším, kteří nás podporují.



04

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Poděkování
KRAJ VYSOČINA
Podporuje naše aktivity pro neziskovky v
Kraji Vysočina jako je vzdělávání,
poradenství a další podpůrné nástroje.

Všem našim finančním
partnerům v roce 2024

Všem našim
členům děkujeme
za důvěru a
vzájemnou
spolupráci

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří nám
pomáhají vytvářet a realizovat naše aktivity v
době svého volna. Velké díky patří aktivním
členům výkonné rady, kteří se podílejí na řízení
organizace a pomáhají s jejím chodem. 

Odboru Regionálního rozvoje Kraje Vysočina,
pod vedením Ivety Fryšové, doc.RNDr., Ph.D.,
za výbornou spolupráci a vzájemnou
součinnost. Ing. Petru Holému za podporu v
koordinaci a zlepšování neziskového sektoru
na Vysočině.
  

Velmi děkujeme všem úřadujícím
členům Výkonné rady za jejich
dobrovolné působení ve vedení
organizace. 

Přejeme jim spoustu osobních i
profesních úspěchů a životní radosti.

REICHENBERG IMMOBILIEN a.s.
CONNEXA IT s.r.o. 
V roce 2024 podpořil grantový program
Pomáháme Vysočině společnost
Reichenberg Immobilien a.s. a CONNEXA IT
s.r.o.

Za Výkonnou radu se jedná o předsedu
Jana Petra Nekováře,
místopředsedkyni Hanku Chloupkovou,
Jana Burdu, Danielu Havlíčkovou a
Veroniku Procházkovou.



Dotace
50.3%

Firemní dárci
42.7%

Členské příspěvky
7%

05

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Povedlo se!
Úspěšně jsme
dokončili projekt
Stay Tuned v
programu
Erasmus+

Udrželi
jsme
silného
donátora.

Udrželi jsme  diversifikaci
našeho financování.

I v roce 2024 jsme udrželi podporu Ing. Petra
Jeřábka (Reichenberg Immobilien a.s.) ve výši
240.000 Kč. Zároveň jsme so udrželi i lokálního
donátora, společnost CONNEXA IT z Havlíčkova
Brodu, kteří nás podpořili částkou 15.000 Kč.
Celkem jsme tak z firemního sektoru získali
255.000 Kč, které využijeme.

Udrželi jsme  grantový program POMÁHÁME
VYSOČINĚ i pro rok 2024. V  tomto roce jsme
otevřeli dvě oblasti žádostí. PŘÍRODA a
KULTURA. Udržení tohoto programu považujeme
za důležitou součást naší práce pro členskou
základnu. Zejména pro malé spolky.

Náš největší donátor, Ing. Petr
Jeřábek (Reichenberg
Immobilien a.s.) nás
podporuje již třetím rokem,
což je dobrý signál o
smysluplnosti naší práce. Jeho
podpora nemíří pouze na
grantový program Pomáháme
Vysočině, ale podporuje i
provoz naší organizace.

Rozložení získaných
finančních prostředků v
roce 2024



06

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Bilance
AKTIVIT ROKU 2024

43%

členských
organizací

účastníků
Akademie KOUS

finančně
podpořených členů

rozdělených financí
v Kč mezi členy

získaných příspěvků
na činnost činní
firemní dárci

Sdružujeme 112 členských
organizací.

Realizovali jsme celkem 11
seminářů, kterých se zúčastnilo
celkem 124 účastníků.

Aktivně se účastníme "Pracovní
skupiny pro neziskový sektor 
Kraje Vysočina", kterou organizuje
Odbor regionálního rozvoje. V roce
2024 se skupina sešla 8x.

Vedeme "Pracovní skupinu pro
dobrovolnictví v Kraji Vysočina,
která sdružuje vedoucí
registrovaných dobrovolnických
center a dobrovolnických NNO. 
V roce 2024 se skupina konala
celkem 5x.

Finančně jsme podpořili aktivity 28
členských neziskovek, rozdělením
140.000 Kč v rámci Grantového
programu Pomáháme Vysočině
2024. 

V rámci fundraisingu jsme dosáhli
podpory ve výši 255 000 Kč, což
činní 42,6% vybraných finančních
prostředků v roce 2024.

Úspěšně jsme uzavřeli  program
Erasmus+ projektem !StayTuned!,
který se soustředil na výměnu
zkušeností v dobrovolnictví na
mezinárodní úrovni.

124

5

Setkání pracovní
skupiny s Krajem
Vysočina

8
Setkání pracovní
skupiny pro
DOBROVOLNICTVÍ

112

28

140.000



Pomáháme
Vysočině
Grantový program na podporu
aktivit členské základny KOUS
Vysočina, z. s.

Dobrovolnictví
PS
Stálá pracovní skupina
pro dobrovolnictví v Kraji
Vysočina.

NeziskON!
neziskon.cz
On-line komunitní
platforma pro
neziskový sektor.

Akademie
KOUS
Tradiční vzdělávání v oblasti
řízení, rozvoje a provozu
neziskové organizace.

Konference
dobrovolnictví
Konference
podporující rozvoj
dobrovolnictví v
Kraji Vysočina.

07

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Zásadní projekty

R 
O

 Z
 V

 Í 
J 

Í M
 E

Základem naší práce je udržovat kontakt mezi členy uskupení, šířit povědomí o servisu
pro neziskovky a za podpory Kraje Vysočina rozvíjet jejich odbornost. Našimi hlavními
aktivitami jsou Akademie KOUS a Pracovní skupina pro dobrovolnictví. Již třetím rokem
organizujeme konference na téma dobrovolnictví a pořádáme grantový program
Pomáháme Vysočině. Udržujeme informační portál Neziskon.

P 
O

 D
 P

 O
 R

 U
 J

 E
 M

 E
StayTuned!
Erasmus+
Mezinárodní projekt
v oblasti
dobrovolnictví



08

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Akademie KOUS

AKADEMIE KOUS
Služby akademie poskytujeme ZDARMA
pro všechny neziskovky na Vysočině za
přímé podpory Kraje Vysočina.
Děkujeme.

Rozvíjíme Vaše
schopnosti

Účast na
vzdělávání
dle tématu.

Komunikace
a vyjednávání

Akademie KOUS je soubor vzdělávání
zaměřený na rozvoj, řízení a provoz neziskové
organizace.

V roce 2024 jsme uspořádali celkem 11
seminářů, kterých se zúčastnilo celkem  
účastníků. Podařilo se navázat spolupráci s
dalšími organizacemi jako je Národní
Asociace Dobrovolnictví, také lektory, kteří
dané odbornosti používají v rámci své profese. 

Celkem jsme v roce 2024
uspořádali 11 seminářů,
kterých se zúčastnilo 124
účastníků.

Dle vaší účasti můžeme
vyhodnotit, že největší
zájem je o tyto témata:

PR, 
sociální sítě

Řízení, nábor a
vedení lidí

0 5 10 15 20

PR, sociální sítě

Fundraising

Strategické plánování

Řízení, nábor a vedení lidí

Marketing

Krizové řízení

Komunikace a vyjednávání

Time management

Účetnictví

Právo v NNO

AI v nezisku



09

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Pomáháme Vysočině!

POMÁHÁME VYSOČINĚ 2024
V roce 2024 podpořil grantový program
Pomáháme Vysočině Reichenberg
Immobilien a.s. a Connexa IT s.r.o.

Rozdělili jsme
celkem 140.000
Kč

Finančně jsme
podpořili 
28 aktivit NNO

Grantový program POMÁHÁME VYSOČINĚ
vzniká za přispění firemních dárců. Je
zaměřený na podporu komunitních aktivit
napříč naši členskou základnou. Jeho
specifikem je nízká administrativní náročnost,
díky které je vhodný zejména pro menší
organizace. 

Každá vybraná organizace obdrží malý grant
ve výši 5.000 Kč do jednotlivého programu.

V roce 2024 jsme podpořili
celkem 28 aktivit organizací z řad
našich členů a to částkou
140.000 Kč.        
Všechny organizace použily
prostředky jako doplnění
rozpočtu finančně náročnějších
akcí. 

U menších orgnizací byl náš
příspěvek až 30% dílem rozpočtu.



10

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Pomáháme Vysočině!

Finančně jsme
podpořili 
17 aktivitV roce 7022 jsme podpořili
celkem 17 organizací z řad
našich členů. Všechny
organizace použili prostředky
jako doplnění rozpočtu
finančně náročnějších akcí. 

U menších orgnizací byl náš
příspěvek až 30% dílem
rozpočtu.

Dokumentární festival
OREL Havlíčkův Brod

Obnova liniové výsadby -
ČSOP Pacov, Horticon, z.s.

Havířský tábor - Jihlavský
havířský průvod

Přírodovědný klub
RC Tiliánek 



11

Rozvoj dobrovolnictví
jsme rozšířili o užší
spolupráci s NNO, kteří
se tématu věnují.

Dobrovolnictví

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

PRACOVNÍ SKUPINA PRO
DOBROVOLNICTVÍ
Pracovní skupina pro dobrovolnictví při
KOUS Vysočina, z.s. je aktivní již řadu let.
Od roku 2020 ji vede Eva Havlíčková z
Hodiny H z Pelhřimova.

Rozvíjíme
dobrovolnictví
na Vysočině

V roce 2024 jsme dále rozšířili naše aktivity v
rámci podpory rozvoje dobrovolnictví. 
Uspořádali jsme konferenci pro studenty.Zde
tak silně naplňujeme naši funkci v oblasti
rozvoje odpovědné a angažované
společnosti. Běžná podpora státu míří hlavně
na registrovaná dobrovolnická centra, ale v
praxi je fenomén dobrovolnictví mnohem širší
a zasahuje spoustu dalších oblastí. Naše
podpora míří na všechny aspekty
dobrovolnictví a zajišťujeme tak služby nad
běžně podporovaný rámec v úzké spolupráci
s Krajem Vysočina.

Dobrovolnictví je významným pilířem
celého neziskového sektoru. Jeho dobrá
koordinace a intenzivní spolupráce
 je důležitým prvkem naší pracovní
skupiny. V roce 2024 jde tak 
o spolupráci s Národní Asociací
Dobrovolnictví, NNO HERO CLAN 
a Hodina H. 



12

Za podporyVe spolupráci

Konferenci zahájili předseda spolku KOUS Vysočina, pan Jan Petr Nekovář, 1.náměstkyně
hejtmana Kraje Vysočina, paní Mgr. Hana Hajnová a starosta města Žďár nad Sázavou,
pan Martin Mrkos.

Následoval blog panelových diskuzí. V tomto roce jsme oslovili moderátorku Báru
Dočekalovou, která pracuje pro VML kreativní komunikační agenturu. Panelové diskuze
přinesly osobní zkušenosti dobrovolníků i zástupců státní správy a nezisku. Prostor měly
prezentace z Národní Asociace Dobrovolnictví, Sdílení, o.p.s. + Hospic Mezi stromy, projekt
KOUS Vysočina STAY TUNED!

Druhý den jsme se věnovali vzdělávání ve třech tématech. NE/komunikace nejen s
dobrovolníky z úst Jiřího Gabriela Kalimy, vedoucí dobrovolnického centra KreBull, oblíbená
metoda Mindsnapshot v podání Aleny Nekovářové, prezidentky Národního ústavu pro
integrovanou krajinu, z.ú. a Řešení případové komunikace s Janem Nekovářem, předsedou
KOUS Vysočina, z. s. a odborníkem na řízení firem.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

3. KOUS Konference 
o dobrovolnictví 

ODBORNÁ KONFERENCE PRO
SPOLKY, KTERÉ ORGANIZUJÍ
DOBROVOLNÍKY
03. 10. 2024 jsme v prostoru Městského
kina ve Žďáře nad Sázavou uspořádali
naši TŘETÍ konferenci 
na téma dobrovolnictví.

Dobrovolnictví
na Vysočině



12

"Zůstaňte naladěni!" je projekt KA210 financovaný Erasmus+ s cílem spojit různé neziskové
organizace v Evropě, aby spolupracovaly na cílech projektu:

Analýza image organizací a motivace dobrovolníků k vypracování Příručky osvědčených
postupů (průvodce). Cílem průvodce je pomoci organizacím přilákat a udržet si
dobrovolníky.

1.

Sdílení a dolaďování průvodce během semináře pro organizace orientované na
dobrovolníky před národním a mezinárodním testováním osvědčených postupů.

2.

Sdílení průvodce a dalších zjištění s organizacemi závislými na dobrovolnících.3.

Projekt trval 11 měsíců, začal v říjnu 2023 a končil v září 2024.
Do projektu se zapojilo celkem 5 organizací z ČR, Itálie, Portugalska, Španělska a Lotyšsko.
První z projektových setkání proběhlo v Jihlavě. Účastníci tak měli možnost poznat kulturu
dané země na vlastní kůži a sdílet svoje zkušenosti z organizování dobrovolníků.

Výsledkem projektu je průvodce, který shrnuje zkušenosti všech partnerů sdílené v průběhu
projektu a je dobrým nástrojem pro zamyšlení nad situací každé organizace, která se věnuje
dobrovolníkům. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Projekt Stay Tuned!

VÝMĚNA ZKUŠENOSTÍ V OBLASTI
MOTIVACE DOBROVOLNÍKŮ NA
MEZINÁRODNÍ ÚROVNI
2024 ROK DOKONČENÍ PROJEKTU.

Program
Erasmus+



Momentky 
z našich událostí 

13

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Panelové diskuze Projekt STAY TUNED!

Vzdělávací workshopy KOUS Networking



14

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

Bilance
AKTIVIT 
V DOBROVOLNICTVÍ 
V ROCE 2024

20 Počet členů
pracovní skupiny

2

V roce 2024 jsme dokončili projekt
!Stay tuned! s tématem podpory
dobrovolnictví na mezinárodní
úrovni v rámci programu
Erasmus+.

V průběhu roku jsme uspořádali 5
setkání pracovní skupiny pro
dobrovolnictví. Kromě standardní
výměny zkušeností a řešení
naléhavých témat se věnujeme 
ve spolupráci s Krajem Vysočina
rozvoji a spolupráci mezi
dobrovolnickými centry.
Připojili jsme se k Národní Asociaci
Dobrovolnictví.

V roce 2024 jsme uspořádali třetí
konferenci na téma dobrovolnictví
ve Žďáře nad Sázavou. Celkem se
jí zúčastnilo 50 posluchačů a na
konferenci vystoupilo 12 hostů. V
rámci konference jsme realizovali
3 zážitkové vzdělávací workshopy. 

Realizovali jsme druhou
konferenci na téma dobrovolnictví
pro studenty a to v Havlíčkově
Brodě. 114 účastníků. 

5 Setkání pracovní
skupiny

Konference na
téma dobrovolnictví



15

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

KOMUNITNÍ PORTÁL
NEZISKOVÉHO SEKTORU
Komunitní portál neziskového sektoru
nejen na Vysočině.

Pravidelně
informujeme o
dění mezi NNO
na Vysočině.

Vývoj
čtenosti
blogu od
roku 21  

Bez podpory a čistě na dobrovolnické bázi
spravujeme komunitní portál Neziskon!, skrze
který informuje neziskové organizace v Kraji
Vysočina o komunitních aktivitách v našem
kraji a o činnosti našeho spolku.

V roce 2024 jsme snížili produkci videobsahu a
napsali o 8 článků méně než v roce 2023. Udrželi
jsme si však průměrnou čtenost článku. V roce
2023 byla 48.8 a v roce 2024 47.4

V rámci Neziskonu stále hledáme dobrovolníky,
kteří nás podpoří s tvorbou obsahu. 

V roce 2024 jsme vydali
celkem 17 článků, které si
přečetlo 813 lidí.

Pokračovali jsme v rubrice
“Naši mecenáši” a speciální
části blogu na téma
“Dobrovolnictví”.

2021 2022 2023 2024
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Celkem jsme v roce 2024 vydali 17 článků s celkovým počtem
zhlédnutí 813. Průměrnou čtenost jednoho článku jsme dosáhli
kolem 48 lidí. Náš záměr budování informační platformy mezi
našimi členskými organizacemi a zvyšovat atraktivnost
obsahu tak pomalu naplňujeme.

Čísla čtenosti nejsou v tisících, ale ve stovkách. Je důležité si uvědomit, že
naší cílovou skupinou není široká veřejnost, ale zástupci neziskového
sektoru a naše členská základna. 

Čtenost článků v letech od spuštění portálu NeziskON! 



16

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024

DALŠÍ ČINNOST

Poradenství a informační
servis
Na bází e-mailové rozesílky, osobního setkávání a
telefonických hovorů poskytujeme informační a
poradenský servis každé neziskové organizaci v Kraji
Vysočina. V roce 2024 jsme zodpověděli dotazů méně
než v roce 23. Vybíráme efektivnější vzdělávací akce,
které vedou k vyšší informovanosti zástupců.

Máme zástupce v Radě Vlády
pro neziskový sektor

Naším zástupcem při Radě Vlády pro neziskový sektor,
Podvýbor pro NPO, je Jan Petr Nekovář, předseda KOUS
Vysočina. Jsme stále součástí strategie neziskového
sektoru v ČR.
Jan Petr Nekovář je nejen proaktivní zástupce
neziskovek z Kraje Vysočina, jako předseda neziskovky
ochránců přírody se podílí i na dalších projektech, které
nesou důležité odkazy pro další generace s
environmentálními tématy. Jako podnikatelský subjekt
se značně podílí na propojení podnikatelů, sociálních
podniků ,státní správy na krajské úrovni i na té národní. 



17

KOUS status
KOUS Vysočina, z. s. – koordinační uskupení NNO v Kraji Vysočina

sídlo Žižkova 98, 
586 01 Jihlava 
tel.: 777 824 076
e-mail: kous@kous.cz 
www.kous.cz 
www.neziskon.cz
bankovní účet: 2901421645/2010 
IČO: 22 73 46 86 
Spolkový rejstřík: L 13256 vedená u Krajského soudu 
v Brně, zápis proveden dne 1. 1. 2014 

Předseda: Jan Petr Nekovář, ONSENDO z.s.
Místopředsedkyně: Mgr. Hana Chloupková, Občanská Poradna
Třebíč, z.s.

Členové výkonné rady v roce 2023

Jan Petr Nekovář, ONSENDO, z.s.

Hana Chloupková, Občanská poradna Třebíč, z.s.

Jan Burda, Rada dětí a mládeže Kraje Vysočina, z.s.

Daniela Havlíčková, Hodina H, z.s.

Veronika Procházková, HERO CLAN, z.s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024


